北京赛区中学生生物学竞赛细则(2022年)

北京赛区中学生生物学竞赛(2022 年)在全面执行《全国中学生生物学联赛、竞赛章程》(2022 年)、《全国中学生生物学联赛、竞赛实施细则》(2022 年)的基础上,补充细则如下:

第一条 全国中学生生物学竞赛委员会北京分会(以下简称北京竞赛分会),接受全国中学生生物学竞赛委员会的指导。北京市科学技术协会监督管理北京赛区中学生生物学竞赛各项工作。

第二条 北京竞赛分会本届任期 5 年,竞赛分会主任、副主任由北京动物学会、 植物学会主要负责人担任。分会委员会成员由科研院所和高校专家、各区教研员组成。

第三条 北京赛区中学生生物学初赛(以下简称北京初赛),是在北京市科学技术协会的支持下,由北京动物学会和北京植物学会联合主办,由北京地区高中学生自愿参加的群众性生物学科竞赛活动。

组织北京初赛的目的是推动高中生物学新课程实施,衔接高中学业质量评价与竞赛选 拔考试。全市高中生均可报名初赛,选拔入围的学生参加全国中学生生物学联赛(简称全 国生物学联赛)

第四条 北京初赛以区为单位组织学生参加,各区在初赛统一纸笔测试与评卷,结合学校对学生生物学科素养评定的基础上推荐,按照各区分配名额参加全国生物学联赛。 名额分配方案参照近几年各区初赛成绩及学生联赛获奖情况。

第五条 北京竞赛分会负责组织北京学生的报名参赛工作。参赛对象为高一年级、高二年级学生。本市"四年制高中"、"直升高中"或类似学制改革的高一学生(实际为初三年级)不具备参赛资格。每名学生最多可以参加 2 次全国生物学联赛。

第六条 北京生物学初赛命题范围以竞赛大纲为主,重点要求的课程主题参考高中生物学课程标准(2017年版 2020年修订)的课程内容。

第七条 全国生物学联赛一等奖成绩居前的学生获得代表北京参加全国中学生生物学 竞赛(简称全国生物学竞赛)资格,北京队人数按照全国竞赛章程规定执行。若成绩出现 并列,以高二年级学生为先。每名学生高中期间只有 1 次进入北京队的资格。

第八条 北京生物学初赛入围,但未获得全国生物学联赛奖项的学生能够获得北京竞赛分会颁发的初赛获奖证书。

第九条 北京竞赛分会在组织北京生物学初赛、组织选拔学生参加全国生物学联赛、全国生物学竞赛时,使用北京市科学技术协会拨付的竞赛专项经费。

本细则根据全国中学生生物学竞赛委员章程,结合北京情况适时修改。

